10

[image: image1.png]

Территориальная избирательная

комиссия Целинского района
Постановление

29 января 2015 года.                                                                          № 120-5
п. Целина

О программах территориальной избирательной комиссии Целинского района по  обучению организаторов выборов в 2015 году

Рассмотрев  программы обучения территориальной избирательной комиссии Целинского района по обучению организаторов выборов в 2015 года,

Территориальная избирательная комиссия Целинского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу обучения УИК с правом решающего голоса (зональные обучающиеся семинары) согласно приложения 1.
2. Утвердить программу подготовки резерва организаторов выборов Целинского района (дистанционное обучение период с апреля – август 2015 год) согласно приложения 2.

3. Утвердить программу обучения глав администраций сельских поселений, руководителей представительных органов местного самоуправления согласно приложения 3.

4. Утвердить программу обучения наблюдателей согласно приложения 4.

5. Утвердить программу семинара – совещания с руководителями местных отделений политических партий согласно приложения 5.

6. Утвердить программу семинара – совещания с председателями, секретарями УИК согласно приложения 6.

7. Утвердить программу обучения представителей СМИ согласно приложения 7.

8. Утвердить программу обучения членов ТИК, УИК с правом совещательного голоса согласно приложения 8.
9. Разрешить председателю территориальной избирательной комиссии П.И. Надеиной, секретарю Н.В. Тищенко уточнять сроки выполнения мероприятий в случае необходимости, с последующим уведомлением об этом членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

10.  Контроль за выполнением плана возложить на секретаря комиссии Н.В. Тищенко.

Председатель комиссии                                                              П.И. Надеина

Секретарь комиссии                                                                   Н.В. Тищенко
Приложение № 1

к постановлению

ТИК Целинского района

от 29 января 2015г. № 120-5
Программа обучения
 УИК с правом решающего голоса (зональные обучающие семинары)

август  2015 год

Тема № 1: Система и статус избирательных комиссий по выборам  депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области

Полномочия участковой избирательной комиссии

Институт наблюдателей: понятия, правовой статус

Надеина П.И. – председатель ТИК

Ознакомление избирателей со списком избирателей. Порядок включения в список избирателей и исключения из списка избирателей граждан Российской Федерации (практическое занятие)

                                                                          Председатели УИК

 сентябрь 2015 год

Тема № 26 Действия членов избирательных комиссий с правом решающего голоса до дня голосования, в день голосования

Нормативы технологического оборудования на избирательном участке

Подготовительные действия и открытие избирательного участка

Голосование в помещении для голосования

Голосование вне помещения для голосования

Подсчет голосов, установление итогов голосования и оформление протокола об итогах голосования

                                                                          Члены ТИК, председатели УИК

Приложение № 2

к постановлению
ТИК Целинского района

от 29 января 2015 г. № 120-5
Программа подготовки резерва организаторов выборов Целинского района  (дистанционное обучение период с апрель - август 2015 год)

Курс: Избирательное право и избирательный процесс.

Тема № 1: Участники избирательного процесса

Правовой статус избирателя.

Правовой статус кандидата и его уполномоченных представителей

Избирательные объединения: понятие и статус.

Институт наблюдателей: понятие, правовой статус

Тема № 2: Избирательные комиссии: система, правовой статус, порядок формирования

Система избирательных комиссий, правовой статус.

Порядок формирования, правовой статус, компетенции избирательных комиссий различного уровня.

Полномочия участковой избирательной комиссии.

Статус членов избирательных комиссий.

Акты избирательных комиссий.

Темы № 3: Информационное обеспечение выборов

Права и обязанности органов государственной власти, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, организаций, осуществляющих выпуск СМИ, физических и юридических лиц по информированию избирателей.

Гласность в деятельности избирательных комиссий.

Тема № 4: Финансирование выборов.

Организация финансирования выборов.

Смета расходов участковой избирательной комиссии.

Избирательные фонды, источники средств избирательных фондов

Открытость финансирования выборов.

Контроль за целевым расходованием финансовых средств, выделенных на подготовку и проведение выборов.

Тема № 5: Подготовка к голосованию. Избирательная документация

Избирательный бюллетень. Порядок получения, передачи и хранения.

Работа с избирательными бюллетенями.

Тема № 6:  Организация и осуществление голосования, подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования и их опубликование

Организация и проведение голосования в помещении для голосования избирательного участка.

Голосование избирателей вне помещения для голосования.

Осуществление контроля за ходом голосования.

Подготовка и порядок подсчета голосов избирателей на избирательном участке.

Порядок заполнения протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования. Повторный протокол. Повторный подсчет голосов избирателей.

Порядок рассмотрения жалоб и заявлений избирателей в день голосования.

Изготовление и выдача копий протокола об итогах голосования на избирательном участке.

Тема № 7:  Организация и обеспечение деятельности участковой избирательной комиссии.

Планирование работы избирательной комиссии.

Порядок подготовки и проведения заседания избирательной комиссии.

Взаимодействие избирательных комиссий с органами государственной власти и местного самоуправления.

Организация делопроизводства комиссии, его правовая регламентация.

Оформление и регистрация протоколов заседания и постановлений избирательной комиссии.

Составление номенклатуры дел: порядок, содержание.

Формирование и оформление дел.

Организация хранения документов: порядок и сроки.

Тема № 8: Обжалование решений и действий (бездействия), нарушающих избирательные права граждан.

Сроки подачи и рассмотрения жалоб и заявлений. Организация работы с жалобами и заявлениями.

Избирательные споры. Порядок разрешения избирательных споров.

Работа судов и органов прокуратуры по обеспечению правопорядка в ходе избирательных кампаний и своевременного рассмотрения жалоб и заявлений.
Приложение № 3

к постановлению
ТИК Целинского района

от 29 января 2015 г. № 120-5
Программа обучения  глав администраций сельских поселений,

руководителей представительных органов местного самоуправления

август  2015 год

- Законодательство о выборах Губернатора  Ростовской области
 - Основные принципы проведения выборов

                                                   Надеина П.И. - председатель ТИК

- Содействие избирательным комиссиям в реализации их полномочий

- Ограничения, связанные с должностным и служебным положением

                                                               Симащенко Е.Н. – управляющий делами

                                                                   Администрации района

- Информационное обеспечение выборов. Права и обязанности органов власти, органов местного самоуправления по информированию избирателей

                                                                Тищенко Н.В. – секретарь ТИК

- Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

 Скляров Ю.А. -  заместитель

                                                                   председателя ТИК

Приложение № 4

к постановлению
ТИК Целинского района

от 29 января 2015г. № 120-5
Программа обучения  наблюдателей

август – сентябрь   2015 год

Тема № 1: Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

Назначение  наблюдателя

Полномочия  наблюдателя

Документы, предъявляемые наблюдателем для присутствия в помещениях для голосования

Отстранение наблюдателя от участия в работе комиссии, удаление из помещения для голосования

Тема № 2: Действия наблюдателя в день голосования

Примерное распределение обязанностей между членами УИК с правом совещательного голоса и наблюдателем, назначенными  зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением на один избирательный участок

Нормативы технологического оборудования на избирательном участке

Подготовительные действия и открытие избирательного участка

Голосование в помещении для голосования

Голосование вне помещения для голосования

Подсчет голосов, установление итогов голосования и оформление протокола об итогах голосования

Раздаточный материал (образцы):
Направление наблюдателя

Примерная форма и описание нагрудного знака наблюдателей

Примерная схема оборудования избирательного участка, помещения в котором осуществляется подсчет голосов избирателей

Приложение № 5

к постановлению
ТИК Целинского района

от 29 января 2015 г. № 120-5
Программа семинара-совещания

с  руководителями  местных отделений политических партий

август  2015 год

- Законодательство о выборах Губернатора Ростовской области
 - Основные принципы проведения выборов

                                                     Надеина П.И. - председатель ТИК

Участие политических партий в выборах.

Уполномоченные представители политических партий и ее региональных отделений

                                                                      Тищенко Н.В. – секретарь ТИК

- Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

                                                         Скляров Ю.А. заместитель

                                                                   председателя ТИК

Вопросы круглого стола:

- Избирательные процедуры, действия членов УИК с правом решающего голоса, с правом совещательного голоса, наблюдателей до дня голосования и в день голосования

-Избирательная документация. Порядок работы с документами, содержащими конфиденциальные сведения

                                                              Принимают участие председатели УИК
Приложение № 6

к постановлению
ТИК Целинского района

от 29 января 2015 г. № 120-5
Программа семинара-совещания с  председателями, секретарями УИК

июль 2015 год

 -Законодательство о выборах Губернатора Ростовской области
 - Основные принципы проведения выборов

- Схема избирательных округов

                                                                          Надеина П.И. - председатель ТИК

Участие политических партий в выборах

Уполномоченные представители, доверенные лица кандидатов в депутаты

                                                                      Тищенко Н.В. – секретарь ТИК

- Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

Скляров Ю.А. - заместитель

                                                                   председателя ТИК

- Номенклатура дел УИК. Постановления и выписки из протоколов порядок составления, оформления. Формирование архивных документов

                                                                     Краснушкина С.В. – инспектор ТИК

                                                                                                    август  2015 год

-  Списки избирателей.  Составление списков избирателей. Порядок включения в список избирателей и исключение из списка избирателей. Ознакомление избирателей со списком избирателей

                                      Тищенко Н.В. – секретарь ТИК

- Информирование избирателей и предвыборная агитация. Участие избирательных комиссий в информационном обеспечении выборов депутатов Собрания депутатов Целинского района

Надеина П.И. – председатель ТИК

                                                                                                   сентябрь 2015 год

- Действия членов УИК с правом решающего голоса в день голосования:

Подготовительные действия и открытие избирательного участка

Голосование в помещении для голосования

Голосование вне помещения для голосования

Подсчет голосов, установление итогов голосования и оформление протокола об итогах голосования

- Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

Полномочия СМИ, членов УИК с правом совещательного голоса, наблюдателей

Документы, предъявляемые для присутствия в помещении для голосования

Отстранение члена УИК с правом совещательного голоса, наблюдателя от участия в работе комиссии, удаление из помещения для голосования

Приложение № 7

к постановлению
ТИК Целинского района

от 29 января 2015г. № 120-5
Программа обучения  представителей СМИ

август 2015 год

Тема № 1: Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

Представитель средств массовой информации, понятие представителя средств массовой информации

Полномочия представителя средств массовой информации

Документы, предъявляемые представителем СМИ для присутствия в помещениях для голосования

Информационное обеспечение выборов. Права и обязанности организаций, осуществляющих выпуск СМИ

Фото, видео съемки на избирательном участке

Тема № 2: Действия членов УИК с правом решающего голоса до дня голосования, в день голосования

Нормативы технологического оборудования на избирательном участке

Подготовительные действия и открытие избирательного участка

Голосование в помещении для голосования

Голосование вне помещения для голосования

Подсчет голосов, установление итогов голосования и оформление протокола об итогах голосования

Раздаточный материал (образцы):
Список избирательных участков с адресами и телефонами

Примерная схема размещения оборудования, участников избирательного процесса на  избирательном участке,  в помещении, где осуществляется подсчет голосов избирателей

Приложение № 8

к постановлению

ТИК Целинского района

от 29 января 2015г. № 120-5
Программа обучения

членов ТИК, УИК с правом совещательного голоса

август - сентябрь 2015 год

 Тема № 1: Правовой статус лиц, осуществляющих наблюдение за выборами

Понятие «член комиссии с правом совещательного голоса»

Назначение члена ТИК, УИК с правом совещательного голоса

Полномочия члена ТИК,  УИК с правом совещательного голоса

Документы, предъявляемые членами ТИК, УИК для присутствия в помещениях для голосования

Отстранение члена ТИК, УИК с правом совещательного голоса от участия в работе комиссии, удаление из помещения для голосования

Тема № 2: Действия членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса до дня голосования, в день голосования

Нормативы технологического оборудования на избирательном участке

Подготовительные действия и открытие избирательного участка

Голосование в помещении для голосования

Голосование вне помещения для голосования

Подсчет голосов, установление итогов голосования и оформление протокола об итогах голосования

Раздаточный материал (образцы):
Заявление о назначении члена ТИК, УИК с правом совещательного голоса

Заявление о согласии на назначение членов ТИК, УИК с правом совещательного голоса

Примерная форма и описание нагрудного знака членов комиссии с правом совещательного голоса

Примерная схема размещения оборудования, участников избирательного процесса на избирательном участке, помещения в котором осуществляется подсчет голосов избирателей